archives communales sont-elles des faux médiévaux ? Autant de questions pour l’instant sans 

réponses et qu’il n’aura pas été possible d’éclairer dans le cadre de cette thèse.  

Néanmoins, comme avec les actes libournais, nous avons cherché à comparer la teneur de ces 

documents avec leurs copies anglaises.  

3.3.2.2.2. Étude intertextuelle des actes royaux saint-émilionnais 

Le faible nombre d’actes saint-émilionnais corrélés à des rôles gascons a, bien évidemment, 

permis l’étude de chacun d’eux, en suivant l’ordre chronologique adopté dans le tableau 

précédent (figure 315).   

L’acte coté AC Saint-Émilion, AA2-6 consiste en une lettre d’Édouard III du 26 ou 27 juin 

1337, l’exemplaire saint-émilionnais et les rôles gascons différant sur ce point.  Dans ce 
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document, il exhortait les Saint-Émilionnais à lui être fidèle contre le roi de France, alors que 

s’amorçait le conflit anglo-français connu sous le nom de guerre de Cent ans. Cet acte est 

répertorié, sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/49 : 222.1, membrane 24d. 

Alors que la variante conservée à Saint-Émilion fut adressée aux habitants de la commune 

médiévale, sa correspondance dans les rôles gascons est la copie de la lettre-type adressée à 

plusieurs villes, dont Saint-Émilion, pour lesquels la chancellerie changea uniquement le nom 

de la commune concernée.  

Comme pour les actes libournais, la transcription de gauche correspond à celle de l’acte dans 

les archives communales, celle de droite aux différences constatées dans le rôle gascon 

correspondant.  

Edwardus dei gratia rex anglie dominus hibernie et 

dux aquitanie dilectis et fidelibus suis maiori et juratis 

de sancto emeliano salutem. Fidelitatis constancia et 

auxilii prumtitudo quas 

sicut ex laudabili testimonio dilecti et fidelis nostri 

Oliveri de Ingham senescalli nostri ducatus predicti 

recepimus et actualiter exprimus nobis gratantes 

ostenditis adversitatibus et periculis non cedentes 
nobis merito sunt accepte propter quod in votis 

gerimus sic vestram gratitudinem cum affluencia que 

regiam decet munificenciam respicere quod alii 

exemplo vestro reddentur ad consimilia pro 

nobis faciendum futuris temporibus prompciores 

verum cum pro sedanda cuiuslibet commotionis 

materia que posset inter nos et reget Francie suborni 

sibi omnem humanitatem et rationem   

humilius forsan quam decuit plures optulerimus, 

adhuc offerimus et semper offere volumus cum 

effectum et ipse contra nos velut in sensum reprobum 
totus datus nobit alicui vie 

pacis rationabili consentire set vitatur iura nostra dicti 

ducatus et alia sibi per iniuriam attrahere et nos 

deprimere iuxta vires expertam vestre fidei puritatem 

attente rogamus firmiter 

exhortantes quatinus ad iura nostra magnanimiter et 

debite defendent contradictum regem et quoscumque 

dictorum iurium invasores sic epem et operam viriliter 

impendantis quod ex hoc vestra fidelis 

probitas prefulgeat et a nobis retributionem verbenem 

repertetis. Et promittimus bona fide quod pacem cum 

prefato rege nullatenus nuemus nisi per eam securitati 
vestre specialiter consulatur 

super hiis et aliis dicto senescallo nostro scriptimus 

magis plene in fidem in dicendam ac consilium et 

auxilium prebeatis pro viribus in agendium. Datum 

apud stamford xxvi die junii 

anno regni nostri videsimo      

Protocole initial différent, avec la liste des villes 

concernées par l’envoi d’une lettre royale type à 
chacune : Eodem modo scribtari subscriptis separatiim 

sub eadem data videliter + liste de villes dont « maiori 

et juratis de sancto emilione » en cinquième position    

Rex dilectis et fidelibus suis ... maiori, juratis et toti 

communitati civitatis suo Burdegalensis salutem. 

Fidelitatis  

Ponctuation : prumtitudo, quas 

Ponctuation : exprimus, nobis 

Ponctuation : ostenditis, adversatibus 

Ponctuation : accepte, propter 

Ponctuation : affluencia, que 

Ponctuation : respicere, quod 

Ponctuation : prompciores.  

regem Francie 

ponctuation : rationem, 

ponctuation : datus, nobit 

ponctuation : consentire, set 

ponctuation : attrahere, et 

ponctuation : vires, expertam 

defendendum 

ponctuation : invasores 

impendatis + ponctuation : impendentatis, quod 

ponctuation : prefulgeat, et 

Ponctuation : nuemus ;  

cui fidem in  + Ponctuation : plene, cui + didendis + 

ponctuation : dicendis, + consilibus et auxilibus 

agendis + xxvii decissimo. Eodem modo scribtita 

singulis comutatibus predictis sub eadem data. 
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La copie des lettres royales proposée par les rôles gascons adapte une forme particulière : 

Bordeaux n’apparaît pas dans la liste des villes et personnes auxquelles l’acte fut adressé (jurats 

de Bayonne, Dax, Bourg, Libourne, Saint-Émilion, châtelain de Blaye, bayle et consuls de 

Penne, bayle et consuls de Pomerol, châtelain et jurats de Saint-Macaire, jurats de Saint-Sever,